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U siječnju 2012. godine Eurodesk Hrvatska, u suradnji s Odjelom za program Mladi na 

djelu Agencije za mobilnost i programe EU, pokrenuo je izdavanje mjesečnog Eurodesk 

biltena. Eurodesk bilten sadržava vijesti iz programa Mladi na djelu, rokove i obavijesti 

vezane uz Plan osposobljavanja i suradnje (TCP), kao i razne druge europske i nacionalne 

vijesti koje se tiču mladih, politika prema mladima ili europskih mogućnosti za mlade i sve 

koje se na neki način njima bave.  

 

Da biste primali Eurodesk bilten te tako i dalje bili informirani o svim našim akcijama i 

zbivanjima u Europi, trebate se prijaviti putem web stranice: 

http://www.mobilnost.hr/index.php?id=383. Prethodne  brojeve biltena možete naći na: 

http://mobilnost.hr/index.php?id=564.  

 

Podsjećamo vas da se za sve upite vezane uz informacije za mlade možete obratiti na 

adresu eurodesk@mobilnost.hr, a za sva pitanja o programu Mladi na djelu šaljite na 

yia@mobilnost.hr.  

 

 

 

 

 

Pratite nas i na Facebook-u!  

 

Od svibnja nas možete naći na http://www.facebook.com/eurodesk.hrvatska, gdje 

objavljujemo najsvježije novosti iz područja mladih, a posebno pozive za razne nacionalne i 

međunarodne natječaje na koje se mladi i osobe koje rade s mladima mogu javiti. 

‘Lajkajte’ našu stranicu i podijelite sadržaj sa svima koje bi moglo zanimati!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mobilnost.hr/index.php?id=383
http://mobilnost.hr/index.php?id=564
mailto:eurodesk@mobilnost.hr
mailto:yia@mobilnost.hr
http://www.facebook.com/eurodesk.hrvatska


  

 

Podsjetnik na rok za prijavu projekata za 2012. godinu 
 

Podsjećamo vas da je zadnji rok za prijavu projekata za program Mladi na djelu u 

2012. godini 1. listopada. Vjerujemo da ste već marljivo pripremili svoje 

projektne prijave i da imate svu potrebnu dokumentaciju spremnu za slanje. U 

prošlom broju Eurodesk biltena podsjetili smo vas na sve formalne kriterije, kao 

što su način dostave prijave i sve popratne dokumentacije, pa vas pozivamo da 

provjerite imate li sve što je potrebno za uspješnu prijavu projekta.  

 

Prijavu trebate poslati zaključno s datumom 1. listopada, do 23.39  sati! Prijave ili 

nadopune prijava poslane nakon tog roka nećemo uvažiti! Nemojte zaboraviti da 

je prijavu potrebno poslati u tri primjerka (original i dvije fotokopije 

prijave), a trebate nam dostaviti i elektronsku verziju na adresu 

yia@mobilnost.hr.  

 

Želimo vam mnogo sreće pri prijavi projekata! 

 

 

Nova navigacija na web stranici 

 

Nedavno smo napravili nekolio izmjena na web stranici programa Mladi na djelu, 

koje bi trebale olakšati snalaženje i pronalazak informacija. Tako smo informacije 

podijelili na one koje koriste potencijalnim prijaviteljima projekata (natječaj, upute 

za prijavu, prijavni obrasci, dodatni izvori informacija, rezultati natječaja) i na one 

koje koriste organizacijama koje imaju odobren projekt (procedura oko 

ugovaranja, oslobođenje od plaćanja PDV-a, završno izvješće, praktični savjeti). 

Novost je dio koji sadrži najčešće postavljena pitanja (podijeljena prema akcijama 

Programa), a osvježili smo i dio s primjerima dobre prakse, gdje možete pronaći 

inspiraciju za vaše buduće projekte.  

 

Nadamo se da će vam nova navigacija olakšati korištenje web stranice. Molimo 

vas da nam se javite ukoliko uočite neke nedostatke ili propuste, na adresu 

yia@mobilnost.hr.  

Novosti iz programa 

Mladi na djelu 
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http://mobilnost.hr/prilozi/04_446_Eurodesk_bilten_kolovoz.pdf
mailto:yia@mobilnost.hr
mailto:yia@mobilnost.hr


 
  

Priručnik za projekte EVS-a  

 
 
 

 

 

 

 

 

Info dan 

 

S ciljem širenja informacija te upoznavanja potencijalnih korisnika s 

mogućnostima koje nudi program Mladi na djelu, novostima u natječaju za 

2012. godinu te s ostalim mogućnostima za mlade kroz programe koje 

provodi Agencija, 14.travnja održan je info dan u Osijeku, u Hotelu Mursa. 

Osim pravila i obilježja programa, na info danu su predstavljeni i primjeri iz 

prakse te su tako predstavnici udruge Breza iz Osijeka, Europskog doma 

Slavonski Brod i Mirovne grupe mladih Dunav iz Vukovara, te njihova dva 

EVS volontera podijelili svoje iskustvo sudjelovanja u projektima programa 

Mladi na djelu s čime su približili program prisutnim sudionicima. 
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Za sve korisnike programa Mladi na djelu koji 

provode projekte Europske volonterske službe, kao 

i za sve organizacije koje bi to željele, ali nisu 

sigurne kako, Agencija za mobilnost objavila je 

priručnik “Školica do kvalitete u EVS-u”. Ova 

publikacija predstavlja prevedenu i prilagođenu 

verziju publikacije koju je izdao SALTO resursni 

centar za jugoistočnu Europu, pod naziovm 

“Hopscotch to Quality in EVS. 

http://www.mobilnost.hr/prilozi/05_1348747577_kolica_do_kvalitete_u_EVS-u.pdf


 
 
 
 
 
 
  

 

 

 

 

 
     

Prioriteti programa Mladi na djelu 

 

Pri odlučivanju o dodjeli financijskih sredstava za projekte, nacionalne agencije 

procijenjuju koliko su predloženi projekti u skladu s prioritetima programa Mladi na djelu. 

Postoji tri vrste prioriteta – stalni, godišnji i nacionalni. Stalni prioriteti vrijede 

tijekom svih 7 godina trajanja Programa, a oni su:  

 

europsko građanstvo 

sudjelovanje mladih 

kulturna raznolikost 

uključivanje mladih s manje mogućnosti.  

Godišnje prioritete definira Europska komisija prema procjeni aktualnih problema i 

izazova kojima bi se projekti unutar programa Mladi na djelu trebali baviti u toj godini.  

Za 2012. godinu, godišnji prioriteti su sljedeći:  

 

promicanje zdravih životnih stilova kroz fizičke aktivnosti uključujući sport  

nezaposlenost mladih 

predanost uključivijem rastu: borba protiv siromaštva i marginalizacije  

globalni ekološki izazovi i klimatske promjene 

kreativnost i poduzetništvo. 

Uz to,  nacionalne agencije mogu odrediti i nacionalne prioritete. Hrvatske nacionalne 

prioritete možete pronaći u dokumentu pod nazivom Nacionalne smjernice i prioriteti za 

prijavu i provedbu projekata programa Mladi na djelu u Republici Hrvatskoj, a koji možete 

preuzeti sa stranice: http://www.mobilnost.hr/index.php?id=339.  
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Godišnji prioritet: sport kao sredstvo za promicanje zdravog načina 

života 

 
Korištenje sporta kao sredstva za promicanje zdravog načina života, socijalne 

uključenost i i aktivnog sudjelovanja mladih u društvu jedan je od prioriteta programa 

Mladi na djelu za 2012. godinu. Korištenje sporta u programu Mladi na djelu u nekoliko 

se navrata spominje u u Bijeloj knjizi u sportu, koju je  Europska komisija izdala u 

srpnju 2007,  u područjima koja se odnose na društvene funkcije sporta. Ona navodi da 

države članice programa Mladi na djelu kroz razmjene mladih i volontiranje trebaju 

ohrabriti mlade ljude da volontiraju u sportu. Posebnost koja se odnosi na sportske 

organizacije u programu Mladi na djelu je da u projekte Europske volonterske slućbe 

mogu provoditi i profitne organizacije koje organiziraju događaje u sportu - takve 

projekte organizacije prijavljuju Izvršnoj agenciji, ukoliko su projekti povezani s velikim 

međunarodnim sportskim manifestacijama.  Prilikom prijave projekta Razmjene mladih, 

treba paziti na to da razmjena ne bude zamišljena kao sportsko natjecanje mladih.  

 

Nadalje, Komisija putem Bijele knjige o sportu zemljama članicama sugerira da u 

programu Mladi na djelu iskoriste potencijal sporta za socijalno uključivanje, integraciju 

i pružaje jednakih mogućnosti mladima te da program iskoriste kao alat u borbi protiv 

rasizma i nasilja u sportu.   

 

Korisne informacije i savjete o tome kako koristiti razne sportske aktivnosti na 

otvorenom i iskustveno učenje kao način privlačenja i rad s mladima s manje 

mogućnosti, mogu se naći u publikaciji "Fit za život", koju je objavio SALTO-YOUTH  

resursni centar za inkluziju. Namjera ove publikacije je informirati osobe koje rade s 

mladima, voditelje mladih i europske institucije o vrijednosti sporta kao obrazovnog 

alata za ciljnu skupinu mladih s manje mogućnosti. U  publikaciji je ilustrirana veza 

između sporta i rada s mladima, opisana je ciljna skupina publikacije (mladi s manje 

mogućnosti) te se navodi na koji se način sport može koristiti kao metoda koja vodi do 

njihove integracije. Također su opisane prednosti sporta kao metode neformalnog 

učenja te koje su to prepreke s kojima se može susresti prilikom korištenja ove 

metode. Na kraju su opisane i razne metode, kao što su igre na bazenu, planinarenje, 

ulični nogomet i slično. Publikaciju možete preuzeti sa stranice:  

www.salto-youth.net/rc/inclusion/inclusionpublications/inclusionforall/ 

fitforlife / 

 

Preuzeto i prevedeno iz biltena Eurodesk centra u Sloveniji: 

http://www.eurodesk.si/fileadmin/user_upload/doc/NOVICE_dokumenti/mesecne_novice_2012/

novice-003-12_www.pdf  

http://www.salto-youth.net/rc/inclusion/inclusionpublications/inclusionforall/
http://www.salto-youth.net/rc/inclusion/inclusionpublications/inclusionforall/
http://www.eurodesk.si/fileadmin/user_upload/doc/NOVICE_dokumenti/mesecne_novice_2012/novice-003-12_www.pdf
http://www.eurodesk.si/fileadmin/user_upload/doc/NOVICE_dokumenti/mesecne_novice_2012/novice-003-12_www.pdf


  

Trenutno dostupne aktivnosti                 

 
Na sljedećoj stranici možete naći popis trenutno dostupnih aktivnosti koje organizira 

mreža nacionalnih agencija za program Mladi na djelu, a na kojima će Agencija za 

mobilnost i programe EU podržati sudjelovanje hrvatskih sudionika (najčešće 1-2 

sudionika/ce iz različitih organizacija). Molimo vas da pažljivo čitate opise i prijavljujete 

se samo na one aktivnosti koje su relevantne za aktivnosti kojima se vaša organizacija 

bavi i/li kojima se planira baviti u budućnosti. 

 

Napominjemo da je za prijave putem salto-youth.net stranice je potrebno kreirati 

korisnički profil (ukoliko ga već nemate). 

 

Odabir hrvatskih sudionika vrši Agencija za mobilnost i programe EU. Troškove 

smještaja i prehrane snosi Nacionalna agencija koja organizira događaj, dok troškove 

puta hrvatskih sudionika snosi Agencija za mobilnost i programe EU. Od sudionika i 

organizacija koje predstavljaju će se očekivati da troškovima puta doprinesu sa 225 kn. 

U slučaju nepronalaska kandidata koji odgovaraju traženom profilu sudionika, Agencija 

zadržava pravo smanjenja predviđenog broja sudionika iz Hrvatske. 

 

Više informacija o Planu osposobljavanja i suradnje te mehanizmima financiranja 

možete pronaći ovdje.  

 

 

 
European Training Calendar 

 

 

 

Mogućnosti za 

osposobljavanje 
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http://www.salto-youth.net/tools/training/find-a-training
http://www.salto-youth.net/mysalto/
http://www.salto-youth.net/mysalto/
http://www.mobilnost.hr/index.php?id=372
http://www.salto-youth.net/tools/training/find-a-training


 
  

Naslov Tema Datumi Država 
Rok za 
prijave 

Više info 

Study Visit 'Youth 
work realities in 
Georgia' 

Studijski posjet za osobe koje 

rade s mladima kako bi se 
upoznali s uvjetima rada s 
mladima u Gruziji. 

4.-10. 
studenog 

Gruzija 1.listopada ovdje 

Partnership 
Building Activity 
"HANDLE WITH 
CARE" 

Osposobljavanje s ciljem 
uspostavljanja partnerstva i 
razvoj razmjena mladih s 
temama: okoliš i održivi razvoj 
zajedno s zdravim načinom 
života. 

21. 25. 
studenog 

Danska 1. listopada ovdje 

Town Twinning 
Exchanges - 
international 
contact making 
seminar and 
training course  

Cilj ovog osposobljavanje je 
stvaranje partnerstva među 
udrugama koje dolaze iz gradova 
partnera s ciljem daljnje suradnje 
posebno na području razmjena i 
demokratskih projekata. 

23.-25. 
listopada 

Slovenija 4. listopada  ovdje 

What Role Can 

Youth Work Play 
Tackling Racial 
Discrimination? 

Osposobljavanje za osobe koje 
žele sudjelovati u osmišljavanju 
novih načina borbe protiv 
diskriminacije i rasnih 
predrasuda. 

11. -15. 
studenog 

Švedska 15. listopada ovdje 

TICTAC in 
Germany - 
Multilateral 
Training Course to 
support quality in 
Training & 
Networking 
projects of Youth 
in Action 

TICTAC je osposobljavanje 
namijenjeno osobama koje rade s 
mladima (youthworker) i 
voditeljima projekata 
zainteresiranima za podakcije 4.3 
i 3.1 - Osposobljavanje i 
umrežavanje.  

2. -8. veljače 
2013. 

Njemačka 18. studenog ovdje 

APPETISER in 
Latvia, An 
introduction to 
international youth 
work 

Appetiser je osposobljavanje s 
ciljem da potakne osobe koje 
rade s mladima na prijavu 
međunarodnih projekata u 
programu Mladi na djelu. 

2.-6. veljače 
2013. 

Latvija 18. studenog ovdje 

SOHO in Italy - 
European Training 
Course for EVS 
Support People 

Međunarodni trening za mentore i 
osobe uključene u Europsku 
volontersku službu (EVS). 

6. - 10. 
veljače 2013.  

Italija 18. studenog ovdje 
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http://www.salto-youth.net/tools/european-training-calendar/training/study-visit-youth-work-realities-in-georgia.2768/
http://www.salto-youth.net/tools/european-training-calendar/training/partnership-building-activity-handle-with-care.2616/
http://www.salto-youth.net/tools/european-training-calendar/training/town-twinning-exchanges-international-contact-making-seminar-and-training-course.2738/
http://www.salto-youth.net/tools/european-training-calendar/training/what-role-can-youth-work-play-tackling-racial-discrimination.2737/
http://www.salto-youth.net/tools/european-training-calendar/training/tictac-in-germany-multilateral-training-course-to-support-quality-in-training-networking-projects-of-youth-in-action.2735/
http://www.salto-youth.net/tools/european-training-calendar/training/appetiser-in-latvia-an-introduction-to-international-youth-work.2734/
http://www.salto-youth.net/tools/european-training-calendar/training/soho-in-italy-european-training-course-for-evs-support-people.2736/


 

Održana osposbljavanja unutar programa Mladi na djelu 

 

Od ideje do projekta 

 
Kao što smo ranije najavili, Agencija je 12. i 13. rujnaa održala treće, zadnje od 

planirana tri osposobljavanja pod nazivom „Od ideje do projekta“ namijenjeno onima 

koji planiraju prijaviti projekte na roku 1. listopada.  S ciljem pobližeg upoznavanja 

projektnog obrasca, elementima kvalitete projekta, rješavanja nedoumica i pitanja 

vezanih uz prijavu, 14 predstavnika organizacija ili neformalnih skupina mladih iz cijele 

Hrvatske imao je priliku doraditi svoju prijavu u skladu s dobivenim uputama. 

Osposobljavanje se održalo u Osijeku, u hotelu Mursa. 

 

 

 

Najava osposobljavanja unutar programa Mladi na djelu 

Mogu li i ja biti mentor? 
 

Za sve vas koji se pitate „Mogu li i ja biti mentor?“ u inicijativama mladih, Agencija za 

mobilnost i programe EU pripremila je osposobljavanje koje bi vam možda moglo dati 

taj odgovor.  

 

Program Mladi na djelu kroz projekte inicijativa mladih pruža mladima mogućnost 

planiranja i provedbe vlastitih projekata. No, katkada ni dobra ideja i mladenački 

entuzijazam nisu  dovoljni  za uspješnu provedbu. 

Postavljaju se pitanja kako osigurati mladima da budu aktivni tijekom cijelog projekta; 

kako im  pružiti  podršku, a  pritom ne sputati njihovo samostalno odlučivanje; kako 

raditi s mladima a ne umjesto njih, kako ...?   

Odgovori na ova i slična pitanja kriju se u dobrom mentorstvu. 

 

Osposobljavanje pod nazivom „Mogu li i ja biti mentor?“ održat će se od 24. do 26. 

listopada 2012. godine, u Šibeniku, a namijenjeno je prije svega korisnicima 

programa Mladi na djelu, mentorima/predstavnicima/sudionicima inicijativa mladih koji 

su prijavili projekte AMPEU u 2011. i 2012. godini (ili planiraju prijaviti inicijative 

mladih u 2013. godini). 
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Ciljevi osposobljavanja su : 

 razumijevanje termina i aktivnosti / uloge mentora 

 razumijevanje važnosti procesa pružanja mentorske podrške prilikom 

osiguravanja  aktivnog sudjelovanja mladih 

 prepoznavanje i rad na unapređenju znanja, vještina i stavova potrebnih u 

mentorstvu 

 prepoznavanje vlastitih sposobnosti za ulogu mentora te uočavanje mogućnosti 

njihova unapređenja 

 priprema sudionika za prijenos znanja drugim potencijalnim mentorima u svojim 

sredinama 

 korištenje Youthpass koncepta u mentorskom procesu. 

 

Svi zainteresirani korisnici programa Mladi na djelu mogu se prijaviti ispunjavajući 

online prijavni obrazac na stranicama Agencije najkasnije do srijede 10. listopada 

2012. 

 

Osobe koje prođu osposobljavanje za mentore, mogu se prijaviti u bazu mentora 

Agencije za mobilnost i programe EU (više o bazi mentora možete pročitati na 

www.mobilnost.hr). 

A za one koji žele znati više, preveli smo priručnik za mentore  „Vodič za mentore“ 

(Coaching Guide) kojeg možete pronaći na našoj stranici 

http://www.mobilnost.hr/index.php?id=526)  

 

 
 

 
 

http://www.mobilnost.hr/
http://www.mobilnost.hr/index.php?id=526
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Town Twinning Exchanges – međunarodno osposobljavanje za 

uspostavljanje kontakata  
 
Osposobljavanje Town twinning u organizaciji slovenske, njemačke, austrijske, talijanske, 

mađarske i hrvatske nacionalne agencije namijenjeno je osobama koje rade s mladima, 

voditeljima projekata i svim zainteresiranima za uspostavljanje partnerstva s 

organizacijama koje dolaze iz gradova partnera. 

 

Ciljevi osposobljavanja su: 

- Predstaviti mogućnosti suradnje kroz program Mladi na djelu s osvrtom na akcije 1.1 

Razmjene mladih i 1.3 Demokratski projekti 

- Prikazati pozitivne strane Town Twinning-a i primjere dobre prakse 

- Potaknuti izgradnju partnerstva između organizacija iz gradova partnera 

- Prikazati razlike između gradova i općina ovisno o državama 

 

Na ovom osposobljavanju sudionici će istražiti odnos između potreba u lokalnim 

zajednicama i stvarnog stanja te ciljeve i prioritete programa Mladi na djelu.  

Sudionici se mogu prijaviti u parovima (1 predstavnik iz organizacije koja radi s mladima i 

1 predstavnik iz organizacije koja radi s mladima iz partnerskog grada) ili pojedinačno. 

Trening će se održati u hotelu Kras u Postojni u Sloveniji od 23. do 25. listopada. 

 

Prijave za osposobljavanje Town Twinning Exchanges su produžene do 4. listopada i 

prijaviti se možete putem obrasca kojeg možete pronaći na našim internet stranicama: 

 

 

 



 
 
 
 
  

Podsjetnik na rokove 
 

Kako bi vam olakšali snalaženje u raznim europskim mogućnostima koje su vam 

dostupne te planiranje prijave vaših projekata na natječaje koje objavljuju institucije 

Europske unije, upućujemo vas na podsjetnik na rokove koji možete naći na Eurodesk 

web stranici:  http://www.eurodesk.eu/edesk/SearchDb.do?go=1  

 

 

Europski dan karijera – 6.10.2012. 

Europski dan karijera je prilika za susret i razmjenu kontakata osoba koje traže posao i 

poslodavaca iz cijele Europe. Susretsti poslodavce i pronaći novi posao možete 

6.10.2012. na internet stranici: http://europeanjobdays.eu/brussels 
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